
第 18 回 JICC 洗浄技術フォーラム」開催のご案内 
  
皆様には日頃より当協議会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 
さて、来る 10 月 16 日に下記内容にて「第 18 回 JICC 洗浄技術フォーラム」を開催致しま 
すので、ご案内いたします。 
大変興味深い内容満載ですので、是非ご聴講されます様お申し込みをお待ち致します。 
 
○今回の特徴は 
１．JICC 会員企業の今年話題の新技術の中から、特に注目の洗浄機（2 題）と洗浄剤（4

題）が技術発表されます。 
２．フォーラム特別講演として 

東京工業大学大学院 特任教授（JR 東日本寄付講座）の渡邉朝紀先生より「鉄道車両

の洗浄及び産業洗浄の標準化について」をご講演いただきます。 
３．日刊工業新聞社特別講演として 

中西準子博士（産総研フェロー）から「これからの化学物質リスク管理に求められる

こと」をご講演頂きます。特に洗浄剤・化学メーカーの方には必見です。 
JICC フォーラム参加者は受付けなし（聴講券の提示だけ）で入場できますし、専用席

を設け席を確保いたします。 
４．このフォーラムは中小企業庁の「ものづくり小規模事業者等人材育成事業」の指定講

習会になりました。 
  中小企業等の製造業で中核社員の方は、同庁への申し込みにより受講費用（受講 

料、交通費、宿泊費）の最大２/３が後日助成されます。 
  手続きの詳細は添付ファイル（Word）「フォーラム：申込要領」をご覧ください。 
５．今回より「カラーテキスト」になります。 
  特に図表や洗浄結果写真などのディーテールが理解しやすくなります。 
 
○講演内容、講師詳細は 
 添付ファイル（pdf）「洗浄フォーラムパンフレット」をご覧ください。 
◎お申し込みは… 
 添付ファイル（Word）「第 18 回フォーラム：申込要領」に記入し、 FAX または E-mail 
にて！ 
 注）近年の JICC 技術講習会は満席が続いておりますので、どうぞ早めに申し込まれるこ

とをお勧めします。 
（お問い合わせ先） 
日本産業洗浄協議会（ＪＩＣＣ） TEL 03(3453)8165 FAX 03(3453)8167  

E-mail： sskjicca@jicc.org 


